关于北京富吉瑞光电科技股份有限公司

股票可能被实施退市风险警示事项的问询函涉及问题的说明

容诚专字[2023]230Z1498号

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)

中国·北京

1

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）

关于北京富吉瑞光电科技股份有限公司

股票可能被实施退市风险警示事项的问询函涉及问题的说明

容诚专字[2023]230Z1498号

上海证券交易所：

根据贵所《关于北京富吉瑞光电科技股份有限公司股票可能被实施退市风险

警示事项的问询函》（上证科创公函[2023]0049号，以下简称“问询函”）的要求，

容诚会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“年审会计师”或“本所”）作为北

京富吉瑞光电科技股份有限公司（以下简称“富吉瑞”或“公司”）2022年度财务报

表审计会计师，就问询函提出的有关问题向贵所回复如下：

问题 1、公告披露，2022年度公司营业收入应扣除项目总额预计为 4,683.78

万元。请公司：（1）逐项说明营业收入扣除的具体事项及扣除原因；（2）结

合《科创板上市公司自律监管指南第 9号——财务类退市指标：营业收入扣除》

的相关要求，逐项核查并说明本年营业收入扣除的合规性、真实性、准确性、

完整性。

回复：

一、公司回复

（一）营业收入扣除总体情况说明

1、公司对部分业务按照净额法确认营业收入，营业收入由 14,406.81万元调

整为 11,089.11万元

公司结合销售、采购、生产流程，对照《企业会计准则第 14号—收入（应

用指南 2018）》、《监管规则适用指引——会计类第 1号》规定，对公司在业

务中身份进行了分析，审慎判断在 2022年度公司部分业务应按照净额法确认收

入，相应营业收入由 14,406.81万元调整为 11,089.11万元，具体情况如下：

2

单位：万元

项目
调整前营业收入金

额
调整金额

调整后营业收入金

额

营业收入 14,406.81 -3,317.70 11,089.11

其中：K0001机芯产品销售 3,235.27 -2,968.14 267.13

气体检漏仪等产品贸

易销售
369.29 -349.56 19.73

由上表，公司 2022年 K0001机芯产品销售金额为 3,235.27万元，该项目中

公司采购探测器经过加工后形成机芯产品交付客户，但在该业务的加工过程中公

司运用核心技术较少，加工时间短、过程较为简单，所用材料中主要是探测器而

其他材料较少，经过审慎判断应按照净额法确认收入，外购探测器的材料成本为

2,968.14万元，按照净额法同时调减营业收入和营业成本 2,968.14万元，调整后

营业收入为 267.13万元。

公司 2022年气体检漏仪等产品贸易销售金额为 369.29万元，该业务中公司

从供应商采购产品后，价格加成后销售给客户，该贸易业务公司应按照净额法确

认收入，外购产品的成本为 349.56万元，按照净额法同时调减营业收入和营业

成本 349.56万元，调整后营业收入为 19.73万元。

2、营业收入扣除事项各项目收入调整情况

公司对部分业务按照净额法确认营业收入，因相应业务符合《科创板上市公

司自律监管指南第 9号——财务类退市指标：营业收入扣除》的扣除要求，相应

营业收入扣除事项中各项目营业收入同步调整，营业收入扣除金额由 4,683.78

万元调整为 1,366.08万元，与《关于公司股票可能被实施退市风险警示的第一次

提示性公告》存在差异。具体情况如下：

单位：万元

项目
调整前营业收入

金额
调整金额

调整后营业收

入金额

一、与主营业务无关的业务收入

1.正常经营之外的其他业务收入。如出租

固定资产、无形资产、包装物，销售材料，

用材料进行非货币性资产交换，经营受托

管理业务等实现的收入，以及虽计入主营

业务收入，但属于上市公司正常经营之外

764.14 — 764.14

3

项目
调整前营业收入

金额
调整金额

调整后营业收

入金额

的收入。

2.本会计年度以及上一会计年度新增贸易

业务所产生的收入。
369.29 -349.56 19.73

3.未形成或难以形成稳定业务模式的业务

所产生的收入。
3,550.35 -2,968.14 582.21

与主营业务无关的业务收入小计 4,683.78 -3,317.70 1,366.08

二、不具备商业实质的收入 — — —

三、与主营业务无关或不具备商业实质的

其他收入
— — —

营业收入扣除金额 4,683.78 -3,317.70 1,366.08

因按照净额法确认营业收入，同时调整了营业收入总额和营业收入扣除金额，

对扣除后营业收入金额无影响，仍为 9,723.03万元。具体情况如下：

单位：万元

项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入总额 14,406.81 -3,317.70 11,089.11

营业收入扣除金额 4,683.78 -3,317.70 1,366.08

扣除后营业收入金额 9,723.03 — 9,723.03

（二）逐项说明营业收入扣除的具体事项及扣除原因

1、营业收入扣除的具体事项

2022年度公司营业收入扣除的具体事项如下：

项目 金额（万元） 具体扣除情况

一、与主营业务无关的业务收入

1.正常经营之外的其他业务收入。如出租固定

资产、无形资产、包装物，销售材料，用材

料进行非货币性资产交换，经营受托管理业

务等实现的收入，以及虽计入主营业务收入，

但属于上市公司正常经营之外的收入。

764.14
探测器、电子元器件材料以

及 CMOS板销售

2.本会计年度以及上一会计年度新增贸易业

务所产生的收入。
19.73 气体检漏仪等产品贸易销售

3.未形成或难以形成稳定业务模式的业务所

产生的收入。
582.21

K0001机芯产品销售、主控板

及微光产品组件销售

与主营业务无关的业务收入小计 1,366.08

二、不具备商业实质的收入 — —

4

项目 金额（万元） 具体扣除情况

三、与主营业务无关或不具备商业实质的其

他收入
— —

营业收入扣除金额 1,366.08

如上表所示，公司营业收入扣除金额为 1,366.08万元，包括正常经营之外的

其他业务收入 764.14万元，本会计年度贸易业务所产生的收入 19.73万元，未形

成或难以形成稳定业务模式的业务所产生的收入 582.21万元。

预计公司营业收入扣除较《关于公司股票可能被实施退市风险警示的第一次